ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

REQUERIMENTO Nº 0187/2019.                                                      Em, 08 de julho de 2019.

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS AO

SENHOR RICARDO HENRIQUE ALVES, PELO

TRABALHO JUNTO AO CENTRO EDUCACIONAL

ÁGUIA DE CRISTO.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio

REQUEIRO à Douta Mesa, na forma regimental, Outorga de Moção de Aplausos ao

Senhor Ricardo Henrique Alves, pelos trabalhos relevantes junto ao Centro Educacional

Águia de Cristo.

Sala das Sessões, 08 de julho de 2019.

Artigo 47 do Regimento Interno

VEREADORES:
Achilles Almeida Barreto
Neto

Luis Geraldo Simas de
Azevedo

Alexandra dos Santos
Codeço

Jefferson Vidal Pinheiro

Adeir Novaes

Edilan Ferreira Rodrigues

Guilherme Aarão Quintas
Moreira

Letícia dos Santos Jotta

Manoel Machado de
Azevedo

Oséias Rodrigues Couto

Rafael Peçanha de Moura

Ricardo Martins da Silva

Rodolfo Aguiar de Faria

Silvio David Pio Oliveira

Vagne Azevedo Simão

Vanderlei Rodrigues Bento Neto

Vinícius Corrêa

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

JUSTIFICATIVA:

 Ricardo Henrique Alves, conhecido como Kadinho, nascido em Cabo Frio, no Bairro

Passagem, no dia 12 de abril de 1967, casado, 26 anos, 3 filhos, 1 neto, sempre carismático

com todos.

 Há dez anos atrás, no dia 10 de setembro de 2009, fundou o Centro Educacional Águia

de Cristo, na cidade de Cabo Frio, no Bairro Boca do Mato, onde tem sua sede na Praça do

Bairro. Sua finalidade é proporcionar a realização de atividades sociais, principalmente o

futebol. É um projeto que assegura vínculos afetivos, educacionais e culturais de crianças e

adolescentes com sua família, escola e sociedade, oferecendo oportunidade a quem não tem,

proporcionando uma possibilidade de serem agentes do seu próprio futuro.